
平成３０年３月６日 
 
会 員 各 位 
 

公益社団法人全日本病院協会 
 会長 猪口 雄二 

 
 

「医師の労働時間短縮に向けた緊急的な取組」について 
 
 
 平素より当協会の事業活動につきまして、ご協力とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 
 さて、厚生労働省の「医師の働き方改革に関する検討会」において、この度、標記「医

師の労働時間短縮に向けた緊急的な取組」が正式にとりまとめられました。 
本件については、去る２月６日に骨子案の段階で会員の皆様方へお知らせさせていただ

いたところでございますが、医師の労働時間については医療機関の自主的な取組が、まず

第一に求められているところであり、今回示されております緊急的な取組の６項目につい

て、着実に実行していただくようお願い致したく、再度周知させていただきます。 
 ご配意のほど何卒宜しくお願い申し上げます。 
 
 
【送付資料】 
 ○「医師の労働時間短縮に向けた緊急的な取組」について（平成 30 年 3 月 5 日厚生労

働省医政局長通知） 

 ○（別添）医師の労働時間短縮に向けた緊急的な取組 
 ○（参考１）「医師の労働時間短縮に向けた緊急的な取組」（骨子案）からの変更点につ

いて 
 ○（参考２）医師の働き方改革に関する検討会 中間的な論点整理 
 ○（参考３－１）労務管理チェックリスト 
 ○（参考３－２）勤務医の労務管理チェックリスト 

以上 


